
pagina | 1Buletin informativ al actelor legislative

Buletin informativ al
actelor legislative

Inspectoratul Fiscal
Principal de Stat

Chișinău
ianuarie 2016



2 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

Inspectoratul Fiscal Principal de Stat Vă propune modificările și completările ope-
rate in legislația Republicii Moldova și Actele normative (ordine, indicații circulare 
și scrisori metodologice) emise de Ministerul Finanțelor și Serviciul Fiscal de Stat pe 
parcursul lunii ianuarie 2016.

LEGISLAȚIE FISCALĂ/FINANCIARĂ

Parlamentul Republicii Moldova a adoptat 
Legea nr. 234 din 10.12.2015 pentru ratificarea 
Acordului de cooperare dintre Guvernul Repu-
blicii Moldova şi Guvernul Statelor Unite ale 
Americii pentru facilitarea implementării pre-
vederilor Actului privind îndeplinirea obligaţii-
lor fiscale cu privire la conturile străine (FATCA)

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Se ratifică Acordul de cooperare dintre Gu-

vernul Republicii Moldova și Guvernul Statelor Unite 
ale Americii pentru facilitarea implementării prevede-
rilor Actului privind îndeplinirea obligaţiilor fiscale cu 
privire la conturile străine (FATCA), semnat la Chișinău 
la 26 noiembrie 2014.

Art. 2. – Ministerul Finanţelor va întreprinde măsu-
rile necesare pentru realizarea prevederilor acordului 
menţionat.

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe și Integrării 
Europene va notifica Guvernul Statelor Unite ale Ame-
ricii despre finalizarea procedurilor interne necesare 
pentru intrarea în vigoare a acordului nominalizat.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI    Andrian CANDU

(Monitorul Oficial nr. 2-12/25 din 15.01.2016)

Парламент Республики Молдова  принял 
Закон№ 234 от 10.12.2015 о ратификации 
Соглашения о сотрудничестве между 
Правительством Республики Молдова и 
Правительством Соединенных Штатов 
Америки для содействия реализации по-
ложений Закона о налоговом соответствии 
иностранных счетов (FATCA)

Парламент принимает настоящий органический 
закон.

Ст.1. – Ратифицировать Соглашение о сотруд-
ничестве между Правительством Республики 
Молдова и Правительством Соединенных Штатов 

Америки для содействия реализации положений 
Закона о налоговом соответствии иностранных 
счетов (FATCA).

Ст. 2. – Министерству финансов принять необхо-
димые меры для выполнения положений указан-
ного Соглашения.

Ст.3. – Министерству иностранных дел и евро-
пейской интеграции нотифицировать Правитель-
ство Соединенных Штатов Америки о завершении 
внутренних процедур, необходимых для вступле-
ния в силу указанного Соглашения.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА  Андриан КАНДУ

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 1223 din 31.12.2015
cu privire la modificarea anexei nr. 1 la In-
strucţiunea privind evidenţa obligaţiilor faţă 
de buget

În baza art. 133 alin. (1) lit. c) și art. 190 alin. (4) 
din Codul fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 (re-
publicat: Monitorul Oficial al R.M., ediţie specială din 
08.02.2007), cu modificările și completările ulterioare,

ORDON:
1. Anexa nr. 1 la Instrucţiunea privind evidenţa 

obligaţiilor faţă de buget, aprobată prin Ordinul 
IFPS nr. 400 din 14 martie 2014, se expune în re-
dacţie nouă, conform anexei la prezentul Ordin.

2. Direcţia metodologie, evidenţă și statistică fis-
cală a Inspectoratului Fiscal Principal de Stat va 
asigura publicarea prezentului Ordin în Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova.

3. Prezentul Ordin intră în vigoare de la 1 ianuarie 
2016.

 
Anexă/Приложение

la Ordinul IFPS/к Приказу ГГНИ
№ 1223 din/от 31.12.2015 г.



pagina | 3Buletin informativ al actelor legislative

Anexa nr.1
la Instrucţiunea

aprobată prin ordinul IFPS
nr.400 din 14 martie 2014

 
LISTA 

obligaţiilor faţă de bugetul public naţional, reflectate în sistemul
informaţional automatizat “Contul curent al contribuabilului” 

Codul 
eco-

nomic 
(pînă la 
31 de-

cembrie 
2015)

Codul 
econo-

mic  
(de la 
01 ia-

nuarie 
2016)

Denumirea clasificaţiei economice Buget*

1 2 3 4
11101 111110 Impozit pe venitul reţinut din salariu 1,2,3

11105 111130 Impozit pe venitul aferent operaţiunilor de predare în posesie și/sau folosinţă a 
proprietăţii imobiliare 1,2,3

11109 111121 Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat 1,2,3

  111122 Restituirea impozitului pe venitul persoanelor fizice 2

  111123 Sume desemnate procentual din impozitul pe venitul persoanelor fizice 2

11120 111220 Impozit pe venitul reţinut la sursa de plată 1,2,3

11121 111210 Impozit pe venitul obţinut din activitatea de întreprinzător 1,2,3

11122 111230 Impozit pe venit reţinut din suma dividendelor achitate și veniturilor îndreptate 
fondatorilor – întreprinzătorilor individuali 1,2,3

11123 111240 Impozitul pe venitul din activitatea operaţională 1,2,3

11201 121100 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii virate de angajatori 5

11202 121200 Contribuţii individuale de asigurări sociale de stat obligatorii 5

11202 121310 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii, virate de persoanele fizice ce 
își desfășoară activitatea pe cont propriu 5

11203 121340 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii virate de persoanele fizice, 
proprietarii de terenuri agricole 5

11211 121410 Majorarea de întîrziere (penalitatea) calculată pentru neachitarea în termen de 
către angajatori a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii 5

11212 121420 Majorarea de întîrziere (penalitatea) calculată pentru neachitarea în termen a 
contribuţiilor individuale de asigurări sociale de stat obligatorii 5

11301 122100 Prime de asigurare obligatorie de asistenţă medicală sub formă de contribuţie 
procentuală din salariu și din alte recompense achitate de angajatori și angajaţi 6

11401 113110 Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă cu excepţia gospodăriile 
ţărănești (de fermier) 3

11402 113130 Impozitul funciar pe terenurile cu altă destinaţie decît cea agricolă 3

11403 113140 Impozitul funciar încasat de la persoane fizice 3

11406 113150 Impozitul funciar pe pășuni și fîneţe 3

11407 113120 Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă de la gospodăriile ţărănești 
(de fermier) 3

11410 113210 Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 3

11411 113220 Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 3

11412 113230
Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de către persoanele juridice și fizice 
înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de piaţă) a bunu-
rilor imobiliare

3



4 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

11414 113240 Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele fizice – cetăţeni din 
valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor imobiliare 3

11501 114110 Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile produse și serviciile prestate pe teritoriul 
Republicii Moldova 1,2,3

11503 114130 Restituirea taxei pe valoarea adăugată 2

11504 113311 Impozit privat încasat în bugetul de stat 2

  113312 Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul II 3

  113313 Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul I 3

11511 114211 Accize la rachiu, lichioruri, divinuri și alte băuturi spirtoase produse pe teritoriul 
republicii 1,2,3

11512 114213 Accize la vinuri produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11513 114215 Accize la berea produsă pe teritoriul republicii 1,2,3

11514 114221 Accize la produsele din tutun produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11515 114261 Accize la bijuterii (inclusiv bijuterii cu briliante) produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11516 114241 Accize la produsele petroliere produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11517 114271 Accize la alte mărfuri produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11524 114241 Accize la produsele petroliere produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11525 114290 Restituirea accizelor 2

11539 114413 Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul muni-
cipiilor, orașelor și satelor (comunelor) 3

11541 114414 Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) 3

11542 114422 Taxa balneară 3

11544 114633 Taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în Repu-
blica Moldova 1,2,3

11545 114634
Taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în Repu-
blica Moldova ale căror masa totală, sarcina masică pe axă sau ale căror dimensi-
uni depășesc limitele admise

2

11546 114525 Taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru transporturi rutiere internaţionale 2

11547 114635 Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului 
localităţilor pentru efectuarea lucrărilor de construcţie și montaj 2

11548 114524 Taxa pentru comercializarea gazelor naturale destinate utilizării în calitate de 
carburanţi pentru unităţile de transport auto 2

11549 114636 Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului 
localităţilor pentru amplasarea publicităţii exterioare 2

11550 114637 Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului loca-
lităţilor pentru amplasarea obiectivelor de prestare a serviciilor rutiere 2

11551 114611 Taxa pentru apă 3

11553 114613 Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 3

11554 114612 Taxa pentru extragerea mineralelor utile 3

11555 114521 Taxa de licenţă pentru anumite genuri de activitate 2

11556 142211 Taxa de organizare a licitaţiilor și loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale 3

11557 142214 Plata pentru certificatele de urbanism și autorizările de construire sau desfiinţare 
încasată în bugetul local de nivelul II 3

142215 Plata pentru certificatele de urbanism și autorizările de construire sau desfiinţare 
încasată în bugetul local de nivelul I 3

11560 142212 Taxa de înregistrare a asociaţiilor obștești și a mijloacelor mass-media încasată în 
bugetul local de nivelul II 3

142213 Taxa de înregistrare a asociaţiilor obștești și a mijloacelor mass-media încasată în 
bugetul local de nivelul I 3



pagina | 5Buletin informativ al actelor legislative

11563 114424 Taxa pentru efectuarea expertizei ecologice 2

12102 141221 Dividende primite de la cota parte a proprietăţii publice în societăţile pe acţiuni 
în bugetul de stat 2

141222 Dividende primite de la cota parte a proprietăţii publice în societăţile pe acţiuni 
încasate în bugetul local de nivelul II 3

141223 Dividende primite de la cota parte a proprietăţii publice în societăţile pe acţiuni 
încasate în bugetul local de nivelul I 3

12103 141231 Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) în bugetul de 
stat 2

141232 Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) încasate în 
bugetul local de nivelul II 3

141233 Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) încasate în 
bugetul local de nivelul I 3

12131 141511 Arenda pentru resursele naturale încasate în bugetul în stat 2

141512 Arenda pentru resursele naturale încasate în bugetul local de nivelul II 3

141513 Arenda pentru resursele naturale încasate în bugetul local de nivelul I 3

12132 141521 Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasate în bugetul local de nivelul II 3

141522 Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasate în bugetul local de nivelul I 3

12133 141531 Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă încasate în bugetul de stat 2

141532 Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă încasate în bugetul local 
de nivelul II 3

141533 Arenda terenurilor cu altă destinaţie decit cea agricolă încasate în bugetul local 
de nivelul I 3

12135 142251 Plata pentru locaţiunea patrimoniului public încasată în bugetul local de nivelul II 3

142252 Plata pentru locaţiunea patrimoniului public încasată în bugetul local de nivelul 
I 3

12136 145110 Alte venituri încasate în bugetul de stat 2

145141 Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul II 3

145142 Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 3

12137 114522 Taxa pentru patenta de întreprinzător 3

12211 142220 Taxa de stat 2

12212 142220 Taxa de stat 2

12224 145141 Alte venituri încasate în bugetele locale de nivelul II 3

12227 114411 Taxa de piaţă 3

12228 114412 Taxa pentru amenajarea teritoriului 3

12229 114421 Taxa pentru cazare 3

12230 114418 Taxa pentru unităţile comerciale și /sau de prestări servicii 3

12232 114423 Taxa pentru aplicarea simbolicii locale 3

12233 114523 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de deschidere și prelungire a termenului de 
activitate a reprezentanţelor firmelor, băncilor și organizaţiilor străine 2

12234 114416 Taxa pentru parcare 3

12239 145111 Alte venituri încasate în bugetul de stat 2

12240 145111 Alte venituri încasate în bugetul de stat 2

145120 Alte venituri încasate în BASS 5

145130 Alte venituri încasate în FAOAM 6

145141 Alte venituri încasate în bugetele locale de nivelul II 3

145142 Alte venituri încasate în bugetele locale de nivelul I 3

12241 142216 Taxa de posesorii de cîini 3



6 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

12246 114621 Taxă pentru efectuarea prospecţiunilor geologice 3

12247 114622 Taxa pentru efectuarea explorărilor geologice 3

12248 114623 Taxa pentru folosirea spaţiilor subterane în scopul construcţiei obiectivelor sub-
terane, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile 3

12249 114624 Taxa pentru exploatarea construcţiilor subterane în scopul desfășurării activităţii 
de întreprinzător, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile 3

12250 142243 Mijloace încasate în legătură cu excluderea terenurilor din circuitul agricol 2

12256 114425 Taxă de la investitori sau proprietarii construcţiilor pentru elaborarea documen-
telor normative în construcţie 2

12257 142246 Încasări din salariu net al executantului serviciului civil 2

12258 142241 Plata lunară pentru prestarea serviciilor de telefonie mobilă 8

12260 142245 Taxă la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de schimb 
valutar 8

12262 142247 Plata de risc 2

12266 114417 Taxa pentru parcaj 3

12268 114426 Taxa pentru salubrizare 3

12269 114415 Taxa pentru dispozitivele publicitare 3

12270 142244 Taxa pentru eliberarea actelor permisive de către Agenţia Naţională de Regle-
mentare a Activităţilor Nucleare și Radiologice 2

12301 143111 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul de stat 2

143120 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul local de nivelul II 3

143130 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul local de nivelul I 3

143140 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în fondurile asigurărilor obligatorii 
de asistenţă în medicină 6

143150 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul asigurărilor sociale de stat 5

12302 143210 Amenzi aplicate de Inspectoratul naţional de patrulare 2

12303 143220 Amenzi aplicate de secţiile de supraveghere și control ale traficului rutier 3

12304 143311 Amenzi aplicate de Inspecţia financiară încasate în bugetul de stat 2

143312 Amenzi aplicate de Inspecţia financiară încasate în bugetul local de nivelul II 3

12305 143410 Amenzi aplicate de Inspecţia de Stat în Construcţii 2

12306 143440 Amenzi pentru nerespectarea regulilor transportului de călători, deteriorarea dru-
murilor auto, a construcţiilor și utilajelor rutiere, a plantaţiilor aferente drumurilor 2

12307 143321 Amenzi aplicate conform Codului Fiscal de către organele Serviciul Fiscal de Stat 
încasate în bugetul de stat 2

143322 Amenzi aplicate conform Codului Fiscal de către organele Serviciul Fiscal de Stat 
încasate în bugetul FAOAM 6

143325 Amenzi aferente plăţilor la bugetul asigurărilor sociale de stat aplicate de orga-
nele Serviciului Fiscal de Stat 5

12311 142231 Încasările de la vînzarea averii și valutei confiscate încasate în bugetul de stat 2

142232 Încasările de la vînzarea averii și valutei confiscate încasate în bugetul local de 
nivelul II 3

142233 Încasările de la vînzarea averii și valutei confiscate încasate în bugetul local de 
nivelul I 3

12312 143480 Amenzi pentru nerepatrierea la termen a încasărilor valutare 2

12314 143420 Amenzi aplicate de instanţele judecătorești în cauze administrative și penale 2

12315 143491 Alte amenzi și sancţiuni pecuniare încasate în bugetul de stat 2

143492 Alte amenzi și sancţiuni pecuniare încasate în bugetul local de nivelul II 3

143493 Alte amenzi și sancţiuni pecuniare încasate în bugetul local de nivelul I 3



pagina | 7Buletin informativ al actelor legislative

12317 143450 Amenzi aplicate de centrele de medicină preventivă 2

12319 143430 Amenzi aferente plăţilor la bugetul asigurărilor sociale de stat 5

12320 143323 Amenzile contravenţionale aplicate de organele Serviciului Fiscal de Stat 2

12321 143324 Amenzile contravenţionale aplicate de organele Serviciului Fiscal de Stat pentru 
încălcarea termenilor de repatriere a mijloacelor materiale și mijloacelor bănești 2

12322 143460 Amenzi aplicate de Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor 2

12323 143230 Amenzi aplicate de Inspectoratul naţional de patrulare pentru încălcarea traficu-
lui rutier constatate cu ajutorul mijloacelor audio-foto-video 2

12324 143470 Amenzi aplicate pentru utilizarea muncii nedeclarate 2

12325 143241
Amenzi aplicate de subdiviziunile Inspectoratului General al Poliţiei pentru 
încălcarea traficului rutier constatate cu ajutorul mijloacelor audio-foto-video, 
încasate în bugetul local de nivelul II

3

143242
Amenzi aplicate de subdiviziunile Inspectoratului General al Poliţiei pentru 
încălcarea traficului rutier constatate cu ajutorul mijloacelor audio-foto-video, 
încasate în bugetul local de nivelul I

3

12400 145210 Venituri neidentificate ale bugetului de stat 2

145220 Venituri neidentificate ale BASS 5

145230 Venituri neidentificate ale FAOAM 6

145240 Venituri neidentificate ale bugetelor UAT 3

145241 Venituri neidentificate ale bugetelor locale de nivelul II 3

145242 Venituri neidentificate ale bugetelor locale de nivelul I 3

21101 311210 Realizarea clădirilor (cu semnul «-») 2,3

21102 415240 Vînzarea apartamentelor către cetăţeni 3

21103 311210 Realizarea clădirilor (cu semnul «-») 2,3

21105 415220 Vînzarea cotei părţi din capitalul social 2,3

415210 Vînzarea pachetului de acţiuni 2,3

21106 311210 Realizarea clădirilor 3

21201 371210 Realizarea terenurilor (cu semnul «-») 2

21202 371210 Realizarea terenurilor (cu semnul «-») 3

10001 100001 Capitolele și paragrafele inexistente în clasificaţia bugetară 2,3,6

* În SIA “Contul curent al contribuabililor” bugetele se identifică după cum urmează:
1 – consolidat (bugetul de stat și bugetele unităţilor administrativ-teritoriale pentru felurile de venit regularizatoare);
2 – bugetul de stat;
3 – bugetele unităţilor administrativ-teritoriale;
5 – bugetul asigurărilor sociale de stat;
6 – fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală;
8 – fondurile de susţinere a populaţiei.

(Monitorul Oficial nr. 2-12/46 din 15.01.2016)

Был опубликован Приказ Главной Государ-
ственной Налоговой Инспекции№ 1223 от 
31.12.2015 о внесении некоторых допол-
нений и изменений в Инструкцию по учету 
обязательств перед бюджетом.

На основании п.с) ч.(1) ст.133, ч.(4) ст.190 Нало-
гового кодекса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 года 
(опубликован в Официальном мониторе Респу-
блики Молдова, специальный выпуск от 8 февраля 
2007 г.), с последующими изменениями и дополне-
ниями, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В приложение № 1 к Инструкции по учету обя-

зательств перед бюджетом, утвержденной Прика-
зом ГГНИ № 400 от 14 марта 2014, внести измене-
ния согласно приложению к настоящему приказу.

2. Управлению налоговой методологии, учета 
и статистики Главной государственной налоговой 
ин-спекции обеспечить опубликование данного 
Приказа в Официальном мониторе Республики 
Молдова.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 
2016 года. 



8 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

Anexă/Приложение
la Ordinul IFPS/к Приказу ГГНИ

№ 1223 din/от 31.12.2015 г.

Anexa nr.1
la Instrucţiunea

aprobată prin ordinul IFPS
nr.400 din 14 martie 2014

 
LISTA 

obligaţiilor faţă de bugetul public naţional, reflectate în sistemul
informaţional automatizat “Contul curent al contribuabilului” 

Codul 
eco-

nomic 
(pînă la 
31 de-

cembrie 
2015)

Codul 
econo-

mic  
(de la 
01 ia-

nuarie 
2016)

Denumirea clasificaţiei economice Buget*

1 2 3 4
11101 111110 Impozit pe venitul reţinut din salariu 1,2,3

11105 111130 Impozit pe venitul aferent operaţiunilor de predare în posesie și/sau folosinţă a 
proprietăţii imobiliare 1,2,3

11109 111121 Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat 1,2,3

  111122 Restituirea impozitului pe venitul persoanelor fizice 2

  111123 Sume desemnate procentual din impozitul pe venitul persoanelor fizice 2

11120 111220 Impozit pe venitul reţinut la sursa de plată 1,2,3

11121 111210 Impozit pe venitul obţinut din activitatea de întreprinzător 1,2,3

11122 111230 Impozit pe venit reţinut din suma dividendelor achitate și veniturilor îndreptate 
fondatorilor – întreprinzătorilor individuali 1,2,3

11123 111240 Impozitul pe venitul din activitatea operaţională 1,2,3

11201 121100 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii virate de angajatori 5

11202 121200 Contribuţii individuale de asigurări sociale de stat obligatorii 5

11202 121310 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii, virate de persoanele fizice ce 
își desfășoară activitatea pe cont propriu 5

11203 121340 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii virate de persoanele fizice, 
proprietarii de terenuri agricole 5

11211 121410 Majorarea de întîrziere (penalitatea) calculată pentru neachitarea în termen de 
către angajatori a contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii 5

11212 121420 Majorarea de întîrziere (penalitatea) calculată pentru neachitarea în termen a 
contribuţiilor individuale de asigurări sociale de stat obligatorii 5

11301 122100 Prime de asigurare obligatorie de asistenţă medicală sub formă de contribuţie 
procentuală din salariu și din alte recompense achitate de angajatori și angajaţi 6

11401 113110 Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă cu excepţia gospodăriile 
ţărănești (de fermier) 3

11402 113130 Impozitul funciar pe terenurile cu altă destinaţie decît cea agricolă 3

11403 113140 Impozitul funciar încasat de la persoane fizice 3

11406 113150 Impozitul funciar pe pășuni și fîneţe 3

11407 113120 Impozitul funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă de la gospodăriile ţărănești 
(de fermier) 3

11410 113210 Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 3

11411 113220 Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 3



pagina | 9Buletin informativ al actelor legislative

11412 113230
Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de către persoanele juridice și fizice 
înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de piaţă) a bunu-
rilor imobiliare

3

11414 113240 Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele fizice – cetăţeni din 
valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor imobiliare 3

11501 114110 Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile produse și serviciile prestate pe teritoriul 
Republicii Moldova 1,2,3

11503 114130 Restituirea taxei pe valoarea adăugată 2

11504 113311 Impozit privat încasat în bugetul de stat 2

  113312 Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul II 3

  113313 Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul I 3

11511 114211 Accize la rachiu, lichioruri, divinuri și alte băuturi spirtoase produse pe teritoriul 
republicii 1,2,3

11512 114213 Accize la vinuri produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11513 114215 Accize la berea produsă pe teritoriul republicii 1,2,3

11514 114221 Accize la produsele din tutun produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11515 114261 Accize la bijuterii (inclusiv bijuterii cu briliante) produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11516 114241 Accize la produsele petroliere produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11517 114271 Accize la alte mărfuri produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11524 114241 Accize la produsele petroliere produse pe teritoriul republicii 1,2,3

11525 114290 Restituirea accizelor 2

11539 114413 Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul muni-
cipiilor, orașelor și satelor (comunelor) 3

11541 114414 Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) 3

11542 114422 Taxa balneară 3

11544 114633 Taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în Repu-
blica Moldova 1,2,3

11545 114634
Taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în Repu-
blica Moldova ale căror masa totală, sarcina masică pe axă sau ale căror dimensi-
uni depășesc limitele admise

2

11546 114525 Taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru transporturi rutiere internaţionale 2

11547 114635 Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului 
localităţilor pentru efectuarea lucrărilor de construcţie și montaj 2

11548 114524 Taxa pentru comercializarea gazelor naturale destinate utilizării în calitate de 
carburanţi pentru unităţile de transport auto 2

11549 114636 Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului 
localităţilor pentru amplasarea publicităţii exterioare 2

11550 114637 Taxa pentru folosirea zonei de protecţie a drumurilor din afara perimetrului loca-
lităţilor pentru amplasarea obiectivelor de prestare a serviciilor rutiere 2

11551 114611 Taxa pentru apă 3

11553 114613 Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 3

11554 114612 Taxa pentru extragerea mineralelor utile 3

11555 114521 Taxa de licenţă pentru anumite genuri de activitate 2

11556 142211 Taxa de organizare a licitaţiilor și loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale 3

11557 142214 Plata pentru certificatele de urbanism și autorizările de construire sau desfiinţare 
încasată în bugetul local de nivelul II 3

142215 Plata pentru certificatele de urbanism și autorizările de construire sau desfiinţare 
încasată în bugetul local de nivelul I 3



10 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

11560 142212 Taxa de înregistrare a asociaţiilor obștești și a mijloacelor mass-media încasată în 
bugetul local de nivelul II 3

142213 Taxa de înregistrare a asociaţiilor obștești și a mijloacelor mass-media încasată în 
bugetul local de nivelul I 3

11563 114424 Taxa pentru efectuarea expertizei ecologice 2

12102 141221 Dividende primite de la cota parte a proprietăţii publice în societăţile pe acţiuni 
în bugetul de stat 2

141222 Dividende primite de la cota parte a proprietăţii publice în societăţile pe acţiuni 
încasate în bugetul local de nivelul II 3

141223 Dividende primite de la cota parte a proprietăţii publice în societăţile pe acţiuni 
încasate în bugetul local de nivelul I 3

12103 141231 Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) în bugetul de stat 2

141232 Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) încasate în 
bugetul local de nivelul II 3

141233 Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) încasate în 
bugetul local de nivelul I 3

12131 141511 Arenda pentru resursele naturale încasate în bugetul în stat 2

141512 Arenda pentru resursele naturale încasate în bugetul local de nivelul II 3

141513 Arenda pentru resursele naturale încasate în bugetul local de nivelul I 3

12132 141521 Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasate în bugetul local de nivelul II 3

141522 Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasate în bugetul local de nivelul I 3

12133 141531 Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă încasate în bugetul de stat 2

141532 Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă încasate în bugetul local 
de nivelul II 3

141533 Arenda terenurilor cu altă destinaţie decit cea agricolă încasate în bugetul local 
de nivelul I 3

12135 142251 Plata pentru locaţiunea patrimoniului public încasată în bugetul local de nivelul II 3

142252 Plata pentru locaţiunea patrimoniului public încasată în bugetul local de nivelul I 3

12136 145110 Alte venituri încasate în bugetul de stat 2

145141 Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul II 3

145142 Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 3

12137 114522 Taxa pentru patenta de întreprinzător 3

12211 142220 Taxa de stat 2

12212 142220 Taxa de stat 2

12224 145141 Alte venituri încasate în bugetele locale de nivelul II 3

12227 114411 Taxa de piaţă 3

12228 114412 Taxa pentru amenajarea teritoriului 3

12229 114421 Taxa pentru cazare 3

12230 114418 Taxa pentru unităţile comerciale și /sau de prestări servicii 3

12232 114423 Taxa pentru aplicarea simbolicii locale 3

12233 114523 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de deschidere și prelungire a termenului de 
activitate a reprezentanţelor firmelor, băncilor și organizaţiilor străine 2

12234 114416 Taxa pentru parcare 3

12239 145111 Alte venituri încasate în bugetul de stat 2

12240 145111 Alte venituri încasate în bugetul de stat 2

145120 Alte venituri încasate în BASS 5

145130 Alte venituri încasate în FAOAM 6

145141 Alte venituri încasate în bugetele locale de nivelul II 3



pagina | 11Buletin informativ al actelor legislative

145142 Alte venituri încasate în bugetele locale de nivelul I 3

12241 142216 Taxa de posesorii de cîini 3

12246 114621 Taxă pentru efectuarea prospecţiunilor geologice 3

12247 114622 Taxa pentru efectuarea explorărilor geologice 3

12248 114623 Taxa pentru folosirea spaţiilor subterane în scopul construcţiei obiectivelor sub-
terane, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile 3

12249 114624 Taxa pentru exploatarea construcţiilor subterane în scopul desfășurării activităţii 
de întreprinzător, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile 3

12250 142243 Mijloace încasate în legătură cu excluderea terenurilor din circuitul agricol 2

12256 114425 Taxă de la investitori sau proprietarii construcţiilor pentru elaborarea documen-
telor normative în construcţie 2

12257 142246 Încasări din salariu net al executantului serviciului civil 2

12258 142241 Plata lunară pentru prestarea serviciilor de telefonie mobilă 8

12260 142245 Taxă la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de schimb 
valutar 8

12262 142247 Plata de risc 2

12266 114417 Taxa pentru parcaj 3

12268 114426 Taxa pentru salubrizare 3

12269 114415 Taxa pentru dispozitivele publicitare 3

12270 142244 Taxa pentru eliberarea actelor permisive de către Agenţia Naţională de Regle-
mentare a Activităţilor Nucleare și Radiologice 2

12301 143111 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul de stat 2

143120 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul local de nivelul II 3

143130 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul local de nivelul I 3

143140 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în fondurile asigurărilor obligatorii 
de asistenţă în medicină 6

143150 Amenzi și sancţiuni contravenţionale încasate în bugetul asigurărilor sociale de stat 5

12302 143210 Amenzi aplicate de Inspectoratul naţional de patrulare 2

12303 143220 Amenzi aplicate de secţiile de supraveghere și control ale traficului rutier 3

12304 143311 Amenzi aplicate de Inspecţia financiară încasate în bugetul de stat 2

143312 Amenzi aplicate de Inspecţia financiară încasate în bugetul local de nivelul II 3

12305 143410 Amenzi aplicate de Inspecţia de Stat în Construcţii 2

12306 143440 Amenzi pentru nerespectarea regulilor transportului de călători, deteriorarea dru-
murilor auto, a construcţiilor și utilajelor rutiere, a plantaţiilor aferente drumurilor 2

12307 143321 Amenzi aplicate conform Codului Fiscal de către organele Serviciul Fiscal de Stat 
încasate în bugetul de stat 2

143322 Amenzi aplicate conform Codului Fiscal de către organele Serviciul Fiscal de Stat 
încasate în bugetul FAOAM 6

143325 Amenzi aferente plăţilor la bugetul asigurărilor sociale de stat aplicate de orga-
nele Serviciului Fiscal de Stat 5

12311 142231 Încasările de la vînzarea averii și valutei confiscate încasate în bugetul de stat 2

142232 Încasările de la vînzarea averii și valutei confiscate încasate în bugetul local de 
nivelul II 3

142233 Încasările de la vînzarea averii și valutei confiscate încasate în bugetul local de 
nivelul I 3

12312 143480 Amenzi pentru nerepatrierea la termen a încasărilor valutare 2

12314 143420 Amenzi aplicate de instanţele judecătorești în cauze administrative și penale 2

12315 143491 Alte amenzi și sancţiuni pecuniare încasate în bugetul de stat 2



12 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

143492 Alte amenzi și sancţiuni pecuniare încasate în bugetul local de nivelul II 3

143493 Alte amenzi și sancţiuni pecuniare încasate în bugetul local de nivelul I 3

12317 143450 Amenzi aplicate de centrele de medicină preventivă 2

12319 143430 Amenzi aferente plăţilor la bugetul asigurărilor sociale de stat 5

12320 143323 Amenzile contravenţionale aplicate de organele Serviciului Fiscal de Stat 2

12321 143324 Amenzile contravenţionale aplicate de organele Serviciului Fiscal de Stat pentru 
încălcarea termenilor de repatriere a mijloacelor materiale și mijloacelor bănești 2

12322 143460 Amenzi aplicate de Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor 2

12323 143230 Amenzi aplicate de Inspectoratul naţional de patrulare pentru încălcarea traficu-
lui rutier constatate cu ajutorul mijloacelor audio-foto-video 2

12324 143470 Amenzi aplicate pentru utilizarea muncii nedeclarate 2

12325 143241
Amenzi aplicate de subdiviziunile Inspectoratului General al Poliţiei pentru 
încălcarea traficului rutier constatate cu ajutorul mijloacelor audio-foto-video, 
încasate în bugetul local de nivelul II

3

143242
Amenzi aplicate de subdiviziunile Inspectoratului General al Poliţiei pentru 
încălcarea traficului rutier constatate cu ajutorul mijloacelor audio-foto-video, 
încasate în bugetul local de nivelul I

3

12400 145210 Venituri neidentificate ale bugetului de stat 2

145220 Venituri neidentificate ale BASS 5

145230 Venituri neidentificate ale FAOAM 6

145240 Venituri neidentificate ale bugetelor UAT 3

145241 Venituri neidentificate ale bugetelor locale de nivelul II 3

145242 Venituri neidentificate ale bugetelor locale de nivelul I 3

21101 311210 Realizarea clădirilor (cu semnul «-») 2,3

21102 415240 Vînzarea apartamentelor către cetăţeni 3

21103 311210 Realizarea clădirilor (cu semnul «-») 2,3

21105 415220 Vînzarea cotei părţi din capitalul social 2,3

415210 Vînzarea pachetului de acţiuni 2,3

21106 311210 Realizarea clădirilor 3

21201 371210 Realizarea terenurilor (cu semnul «-») 2

21202 371210 Realizarea terenurilor (cu semnul «-») 3

10001 100001 Capitolele și paragrafele inexistente în clasificaţia bugetară 2,3,6

* În SIA “Contul curent al contribuabililor” bugetele se identifică după cum urmează:
1 – consolidat (bugetul de stat și bugetele unităţilor administrativ-teritoriale pentru felurile de venit regularizatoare);
2 – bugetul de stat;
3 – bugetele unităţilor administrativ-teritoriale;
5 – bugetul asigurărilor sociale de stat;
6 – fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală;
8 – fondurile de susţinere a populaţiei.

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 1222 din 31.12.2015
privind aprobarea Listei agenţilor economici – 
mari contribuabili pentru anul 2016

În temeiul art. 133 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal 
nr. 1163-XIII din 24.04.1997 și pct. 5 al Ordinului IFPS 
nr. 267 din 14.04.2011 cu privire la organizarea activi-
tăţii de administrare a marilor contribuabili, 

ORDON:
1. Se aprobă Lista agenţilor economici – mari con-

tribuabili pentru anul 2016 conform anexei, selec-
taţi potrivit Criteriilor de determinare a statutului de 
contribuabil mare, aprobate prin Ordinul IFPS nr. 267 
din 14.04.2011 cu privire la organizarea activităţii de 
administrare a marilor contribuabili, cu modificările și 
completările ulterioare. 

2. Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianu-
arie 2016.



pagina | 13Buletin informativ al actelor legislative

3. Se abrogă din 1 ianuarie 2016 Ordinul IFPS 
nr. 1755 din 24.12.2014 privind aprobarea Listei agen-
ţilor economici – mari contribuabili pentru anul 2015.

4. Direcţia gestionare a documentelor și arhivare a 
IFPS va aduce prezentul ordin la cunoștinţa IFS terito-
riale și subdiviziunilor structurale ale IFPS, iar Direcţia 

generală administrarea marilor contribuabili a IFPS – 
la cunoștinţa contribuabililor vizaţi.

5. Direcţia generală administrarea marilor contri-
buabili va asigura publicarea prezentului ordin în Mo-
nitorul Oficial al Republicii Moldova.

Anexa/Приложение
la Ordinul IFPS/к Приказу ГГНИ

№ 1222 din/от 31.12.2015 г.

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

1 1003600106115 ÎM ORANGE MOLDOVA SA

2 1002600048836 MOLDTELECOM SA

3 1002600001257 CALEA FERATA DIN MOLDOVA ÎS

4 1002600024700 ÎS CENTRUL RESURSELOR INFORMAŢIONALE DE STAT REGISTRU

5 1002600028096 BC MOLDINDCONBANK SA

6 1002600004580 MOLDELECTRICA ÎS

7 1002600023242 POSTA MOLDOVEI ÎS

8 1002600006089 BC MOBIASBANCA-GROUPE SOCIETE GENERALE SA

9 1003600033974 TRABO-PLUS

10 1002600038891 47 TH PARALLEL SRL

11 1006600016055 IS CADASTRU

12 1003600002549 BANCA DE ECONOMII SA

13 1007600059183 BC PROCREDIT BANK SA

14 1010600022460 I.M. UNIMARKET DISCOUNT SRL

15 1002600026999 MAGAZINUL UNIVERSAL CENTRAL UNIC SA

16 1002600005347 FINCOMBANK SA

17 1003600008150 BC ENERGBANK SA

18 1002600029473 GEMENI SA

19 1008600035906 ICS HEALTH FOREVER INTERNATIONAL SRL

20 1003600056726 PIAŢA CENTRALĂ ÎM

21 1002600049442 RADIOCOMUNICATII ÎS

22 1003600137218 ÎM FOOD PLANET RESTAURANTS SRL

23 1003600152385 ÎI METALICA ZUEV ÎI

24 1002600044425 ICS CSM UNIFORM SRL

25 1003600082352 IONEL SA

26 1003600045784 ÎCS STAG TEXTILE INDUSTRY SA

27 1003600061928 SUN COMMUNICATIONS SRL

28 1002600025556 F.P.C. ARIDON SRL

29 1002600045798 ÎCS PETROM-MOLDOVA SA

30 1002600053315 IMSIA MOLDASIG SRL

31 1002600011166 ÎCS AVON COSMETICS (MOLDOVA) SRL

32 1012600018328 SOGLAS INVEST SRL

33 1002600019313 TAROL-DD SRL

34 1006600030066 GĂRILE ŞI STAŢIILE AUTO ÎS

35 1003600042163 ÎS CENTRUL NAŢIONAL PENTRU FRECVENŢE RADIO



14 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

36 1003600032232 ÎCS BRITISH AMERICAN TOBACCO-MOLDOVA SRL

37 1007600073998 I.C.S. CENTRUL DE DIAGNOSTIC GERMAN SRL

38 1002600036325 AUREOLA & LOMBARD SA

39 1003600053518 MICROINVEST SRL

40 1008600050774 ICS HUAWEI TECHNOLOGIES SRL

41 1002600020056 BC EUROCREDITBANK SA

42 1002600045189 VIZAJE-NICA SRL

43 1003600012344 AGARISTA AGRICOLA SRL

44 1003600038407 BASCONSLUX SRL

45 1002600030345 FCP ALEX-NEOSIM SRL

46 1002600036532 IPTEH SA

47 1004600073229 ÎCS « MARY KAY(MOLDOVA) Limited» SRL

48 1002600014732 ÎCS «ORIFLAME INTERNATIONAL» SRL

49 1003600027672 CONTINENT SRL

50 1003600045544 EDILITATE SA

51 1002600008119 M.C.F.-ENGROS SRL

52 1003600043182 ÎM GRISAN HAMB SA

53 1002600006827 POLITRANS SRL

54 1003600002505 KVINT-PLUS SRL

55 1003600011211 ÎCS NATUR BRAVO SA

56 1003600100445 ICS CRISTINA MOLD-ROM SIMPEX SRL

57 1002600053669 I.C.S. NOBIL-CLUB SRL

58 1003600048028 ÎCS PRO DIGITAL SRL

59 1002600013872 VION-IMPEX SRL

60 1002600030149 ÎM LOTERIA MOLDOVEI SA

61 1002600054563 I.M. BADPRIM SRL

62 1014600038519 GOLDEN PIGLET SRL
63 1003600117582 IM GBG-MLD SRL

64 1003600082053 PROMTEHGAZ SA

65 1003600116611 FPC REMTA-TRANSPORT-PRIVAT SRL

66 1003600089719 ICAM SA

67 1002600008902 AVANTE SRL

68 1003600158022 VARO-INFORM SRL

69 1002600013883 CARDIAX-PLUS SRL

70 1002600000803 ÎCS SUVOROV-VIN SRL

71 1002600031364 CONSOCIVIL SA

72 1002600019070 EL-PASSO SRL

73 1002600005819 SOCIETATEA DE ASIGURĂRI MOLDCARGO SRL

74 1002600022108 ÎCS SUMMA SRL

75 1004600057247 S.C. MAESTRO-NUT SRL

76 1002600056198 I.C.S. FINPAR INVEST SRL

77 1003600056955 ÎCS LEMI INVEST SA

78 1004600000070 MAIB-LEASING SA

79 1004600074938 ENERGOCOM SA



pagina | 15Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

80 1002600015762 ICS AGRIMATCO-SERVICE SRL

81 1003600134147 ÎCS FIRMA ZEPTER-INTERNATIONAL SRL

82 1006600037755 ÎCS TOTAL LEASING & FINANCE SA
83 1006600048096 S.C. IRINDA PRIM SRL

84 1002600041206 MITRA-GRUP SA

85 1005600029968 S.C. CONSFIRMGRUP SRL

86 1003600036045 REPREZENTANTA SA GEDEON RICHTER IN REPUBLICA MOLDOVA

87 1003600035705 S.C. GRAND PREMIUM SRL

88 1013600013881 PRETURI PENTRU TINE SRL

89 1005600043669 I.C.S. EASY CREDIT SRL

90 1002600029347 CA ALLIANCE INSURANCE GROUP SA
91 1014600005847 LEOGRAND HOTEL SRL

92 1005600001823 S.C. TRANSVEMIRS S.R.L

93 1002600012831 LAGMAR – IMPEX SRL
94 1002600013012 ARTIZANA SA

95 1005600041908 I.C.S. PRIME CAPITAL SRL

96 1002600042306 S.C. DUFREMOL SRL

97 1002600046290 SAVTELS SRL

98 1005600049867 A.P. NRG MEDIA SRL

99 1002600046027 ÎM MOLDCELL SA

100 1003600014223 SRL ZERNOFF ÎM

101 1002600001718 AIR MOLDOVA ÎS

102 1002600004030 FRANZELUTA SA

103 1003600022806 MOLDATSA ÎS

104 1002600005059 SA JLC

105 1004600054327 ÎM PARCUL URBAN DE AUTOBUZE

106 1003600049911 ÎM VINAMEX SRL

107 1007600068110 ICS OP ARGUS-S SRL

108 1002600012761 SC IMC MARKET SRL

109 1005600017723 SRL FARMACIA FAMILIEI

110 1002600046359 SRL DITA ESTFARM

111 1003600017925 AKM-VETERAN SRL

112 1002600003240 SLAVENA-LUX SRL

113 1003600041317 SC ADD-PRODUCTION SRL

114 1003600056966 I.C.S. OILTECH SRL

115 1002600039290 FPC UNGAR SRL

116 1002600046821 ÎM «VALAN INTERNATIONAL CARGO CHARTER» SRL

117 1002600010480 AEROPORT HANDLING SA

118 1013600039380 ÎS CENTRUL DE METROLOGIE APLICATĂ ŞI CERTIFICARE

119 1003600028059 VOLTA SRL

120 1002600043543 MELODIA SA

121 1002600027413 MAXITEH-ST SRL

122 1003600032818 SRL RIUL VECHI

123 1003600036724 SRL NUMINA



16 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

124 1003610000111 SC AGROGLED SRL

125 1004600052987 S.C. STALMA LUX SRL

126 1005600024192 ICS CONSTRUCT-ARABESQUE SRL

127 1002600004063 BC COMERŢBANK SA

128 1009600006996 Î.M. FARM MEAT PROCESSING SRL

129 1003600002136 CARMEZ SA

130 1003600088549 SA FLOARE-CARPET

131 1002600007949 TINA SRL

132 1003600031981 INMEX ÎS

133 1003600078467 VADINA SRL

134 1003600004163 ROSHENMOL SRL

135 1002600004188 S.C. IACOB SRL

136 1003600051134 ARMO-BETON SA

137 1002600029451 VLADALINA SRL

138 1002600039681 SRL BICOMPLEX

139 1003600042037 PROTECTIA PLANTELOR SRL

140 1003600033181 LARSAN-NOR SRL

141 1004600013500 S.C. VITAFOR SRL

142 1002600010457 AEROPORT CATERING SA

143 1002600008094 DIAZCHIM SRL

144 1002600041376 OLIMP SRL

145 1003600128591 UNIPLAST SRL

146 1003600017268 CEGOLTAR SRL

147 1003600022390 VENAVA GRUP SRL

148 1003600079246 F.P.C. DRANCOR SRL

149 1013600024812 CHOCOLUX SRL

150 1002600021488 MONICOL SRL

151 1003600025667 EXFACTOR-GRUP SRL

152 1006600028706 I.M. DALMORS-GRUP SRL

153 1008600058932 I.M. FARM MEAT SUD SRL

154 1003600102966 F.V.I.TRAIAN-INVEST SRL

155 1005600056306 I.C.S. INTERNATIONAL SERVICES DATA PROCESSING S.R.

156 1003600060541 I.M. FIRSTLINE SRL

157 1003600006592 STAYER SRL

158 1003600025092 KIRSAN COM SRL

159 1005600053888 I.M. MAX & FURNITURE SRL

160 1003600015208 IM EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY SA

161 1002600005141 TUTUN-CTC SATD

162 1006600054228 VISTARCOM SRL

163 1002600028650 ÎM GLASS CONTAINER COMPANY SA

164 1009600004970 ICS ORBICO MA SRL

165 1003600026295 CET NR 2 DIN CHIŞINĂU SA

166 1003600136646 ÎCS COCA-COLA IMBUTELIERE CHIŞINĂU SRL

167 1003600033697 ÎM ROMSTAL TRADE SRL



pagina | 17Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

168 1002600041675 ÎCS TRIGOR AVD SRL

169 1002600053197 MACON SA

170 1003600008563 INTROSCOP SA

171 1003600161002 ÎM EXDRUPO

172 1002600008924 FABRICA DE STICLA DIN CHIŞINAU ÎS

173 1002600017397 ICS LE BRIDGE CORPORATION LIMITED SRL

174 1002600024308 ÎCS LAPMOL SRL

175 1002600041077 MOLDOVAHIDROMAS SA

176 1002600014477 DANSICONS SRL

177 1003600126117 ÎM LIFTSERVICE

178 1002600050842 LUSMECON SA

179 1003600091378 ICS SHAN LIAN INTERNATIONAL GROUP SRL

180 1003600124320 IMPEXCERA SRL

181 1003600001737 BASLIFT SRL

182 1003600023216 ÎM VISMOS SA

183 1002600034310 IM RIHPANGALFARMA SRL

184 1002600034022 ÎCS HELLAS GROUPS SA

185 1003600025379 ELECTROCON SA

186 1002600027631 IM SANIN SRL

187 1002600017102 OLMOSDON SRL

188 1007600035781 I.M. GLASS CONTAINER PRIM SA

189 1002600015175 DERANG-PLUS SRL

190 1003600010708 FIRMA MAG SRL

191 1011600016305 TRANSAUTOGAZ SRL

192 1003600027225 AUTOCAR-IMEX SRL

193 1014600016339 BUCURIA DULCE SRL
194 1003600050713 S.C. RUMEON SRL

195 1005600042994 S.C. MULTICONSTRUCT GRUP SRL

196 1008600044793 BICOMPLEX-CONSTRUCT SRL

197 1003600104133 I.S. INSTALCO SRL

198 1002600051768 GUTAROM SRL

199 1003600095088 MODEM SRL

200 1003600059222 ORIZONT SA

201 1008600024540 SRL EUROLUMINA

202 1003600049760 MAURT SRL

203 1004600002801 ALMAIAN SRL

204 1002600014891 EDATA-TRANS SRL

205 1003600042004 LINELLA SRL

206 1003600064170 BIMETCOM SRL

207 1012600002772 STARNET SERVICII SRL

208 1010600043506 SERVICII PAZA I.S.

209 1002600001338 BC VICTORIABANK SA

210 1003600048486 REGIA TRANSPORT ELECTRIC IM

211 1002600023736 BUCURIA SA



18 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

212 1013600025635 AVIA INVEST SRL

213 1002600005897 ÎCS LUKOIL-MOLDOVA SRL

214 1002600025822 METALFEROS SA

215 1002600015382 ÎM ROMPETROL MOLDOVA SA

216 1004601004787 ÎCS BEMOL RETAIL SRL

217 1006600054871 SC DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

218 1002600010273 BC EXIMBANK SA

219 1002600023471 ICS ENDAVA SRL

220 1002600036004 BANCA COMERCIALĂ UNIBANK SA

221 1003600056195 FPC CONFORT SRL

222 1010600027395 I.C.S. TOP SHOP STUDIOMODERNA SRL

223 1003606004176 ORHEI-VIT SA

224 1003600019583 RECONSCIVIL SRL

225 1004600028447 ÎM AUTOSALUBRITATE

226 1002600001349 ZORILE SA

227 1002600007204 AMPRENTA-FOIL SRL

228 1002600009035 ÎM DAAC-HERMES SA

229 1002600020908 DONARIS-GRUP SA

230 1002600036967 CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE A REPUBLICII MOLDOVA

231 1002600002449 COMBINATUL POLIGRAFIC DIN CHIŞINĂU

232 1003600000774 ESPLAN-LUX SRL

233 1003600006972 REDREX&CO SRL

234 1003600008622 PROFMET GRUP SRL

235 1002600027000 PIELART SA

236 1002600032453 IM UBFB TRADE GROUP SRL

237 1002600041941 ÎM TOPAZ SA

238 1004600073997 I.C.S. DANUBE LOGISTICS SRL

239 1003600091219 CIE MOLDEXPO SA

240 1002600035731 ÎM JOLLY-ALON SA

241 1003600062729 PIETRIS SA

242 1002600023851 VISPAS SI CO SRL

243 1003600127505 IMREL LUMTEH IM

244 1004601000549 I.C.S. EUROCONFORT SRL

245 1003600008161 ÎCS PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT SRL

246 1003600118109 ÎS CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE INDUSTRIALA SI CERTIFICARE

247 1002600038422 SC CREATOR-IU. BORS SRL

248 1010600006879 I.C.S. GENESIS INTERNATIONAL SRL

249 1010600036698 I.C.S. CODRU HOSPITALITY SRL

250 1002600026612 Î.C.S. LIMAGRAIN MOLDOVA SRL

241 1002600032981 SC DINA-COCIUG SRL

252 1007600063492 I.M. GEDEON RICHTER-RETEA FARMACEUTICA SRL

253 1002600004133 FPC MGM SRL

254 1002600033793 VIORICA-COSMETIC SA

255 1003600028587 I.M. NIAGARA CLUB SRL



pagina | 19Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

256 1003600083625 AVANTAJ-AV SA

257 1003600130817 ÎCS INDRA SISTEME SRL

258 1003600028325 VEGA-L SRL

259 1004607000286 SRL MAGT-VEST

260 1002600043945 COLAJ SRL

261 1003600134099 ÎCS STEAUA REDS SA

262 1002600031892 AROMA SA

263 1002600013665 AZMOL COMPANY SRL

264 1003600044260 I.C.S. EUROMARBE SRL

265 1002600043934 COLAJ-CINEMA SRL

266 1002600033173 Î.C.S. S & T MOLD SRL

267 1002600009747 VALIEXIMP SRL

268 1005600000251 S.C. VADALEX-AGRO SRL

269 1007600068741 3M-FARM SRL

270 1006600006098 DAAC-AUTO SRL

271 1003600023559 ADMINISTRAŢIA DE STAT A DRUMURILOR I.S.

272 1013600038202 MOLDPRESA GRUP SRL

273 1010600013754 I.M. BUCURIA PENTRU TOTI SRL

274 1012600003838 LARIDAN LUX SRL

275 1013600032967 STARNET SOLUTII SRL

276 1008600013575 BASS SYSTEMS SRL

277 1002600003745 CASA DE COMERT VITA SRL

278 1002600056224 CUSTOMAGIC SRL

279 1010600015736 GENERAL MEDIA GROUP SRL

280 1002600041697 ARAX-IMPEX SRL

281 1002600015739 SRL GLORINAL

282 1003600015231 ÎCS RED UNION FENOSA SA

283 1002600003778 BC MOLDOVA-AGROINDBANK SA

284 1002600015876 APA-CANAL CHIŞINAU SA

285 1003600066037 CHIŞINAU-GAZ SRL

286 1004601002738 ÎCS METRO CASH & CARRY MOLDOVA SRL

287 1003600005791 SUPRATEN SA

288 1003600008275 ÎM TIREX PETROL SA

289 1002600035719 BC BANCA SOCIALA SA

290 1002600035890 FIDESCO SRL

291 1008600056927 PERSONAL LOGISTICA SRL

292 1002600005369 ACVILIN-GRUP SRL

293 1002600040069 ÎM « LEUTIS» SRL

294 1003600111878 VEACES-NOVA SRL

295 1003600086062 CRICOVA SA

296 1003600043595 TETIS INTERNATIONAL CO SRL

297 1002600047677 ASOCIAŢIA DE GOSPODARIRE A SPATIILOR VERZI ÎM

298 1003600005148 MOLDOVAGAZ SA

299 1002600007123 COMPANIA ASITO SA



20 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

300 1002600007329 LUX PROBA GRUP

301 1011600027679 ÎS VAMSERVINFORM

302 1003600084426 PEGAS SRL

303 1003600107905 SC DROMAS-CONS SRL

304 1003600043540 FERTILITATEA-CHIŞINAU SA

305 1006600058053 FISCSERVINFORM ÎS

306 1007600039103 I.C.S. SAMRES SOUTH EAST SRL

307 1008600036589 I.M. CREDIT RAPID SRL

308 1003600021533 BCR CHIŞINĂU SA

309 1002600031906 ÎS INGEOCAD

310 1003600098931 CHIŞINAUPROIECT ÎM

311 1003600007267 FPC VALAH SRL

312 1003600020101 SC ADD-TECHNOLOGY SRL

313 1003600083670 SC STARNET SRL

314 1003600068891 ICS EXPRESS LEASING SRL

315 1003600050850 ROMATIM SRL

316 1004601000125 Î.M. GRAWE CARAT ASIGURĂRI SA

317 1004600021987 RUTADOR SRL

318 1003600104867 IS DETASAMENTUL DE PAZA PARAMILITARĂ

319 1002600012901 MAKLER SRL

320 1002600042915 ÎCS RENAISSANCE-PERFECT SRL

321 1003600088527 MEZON SA

322 1004601001362 Î.C.S. CARLSBERG SRL

323 1002600032431 SIDAL GRUP SRL

324 1003600002284 BIOPROTECT SRL

325 1002600037724 ICS VARDA SRL

326 1002600013148 ANALITICMEDIA-GRUP SA

327 1002600028764 GCC-SECURITATE SRL

328 1007600057868 IM INTERFOBOS GRUP SRL

329 1003600044259 FORTITUDO SRL

330 1005600036924 I.S. FINTEHINFORM

331 1011609002147 CALARAŞI DIVIN PLUS SRL
332 1006600016929 S.C. TEXCO IMPEX SRL

333 1002600032947 AUTO-PREZENT SRL

334 1003600030331 EAST-AUTO-LADA

335 1003600054102 DUO-EGO SRL

336 1002600013539 MAKLER PLUS SRL

337 1003602011868 IM APA CANAL BĂLŢI

338 1006600023310 S.C. BINASTRO COM SRL

339 1003600049139 CRICOVA-VIN SA

340 1009600015990 KERAMIN GRUP SRL

341 1002600019586 BASVINEX SA

342 1002600053751 TRONEX-COM SRL

343 1014600043319 ICS GAS NATURAL FENOSA FURNIZARE ENERGIE SRL



pagina | 21Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

344 1003600060828 I.M. BECOR SRL

345 1003600099857 S.C. PRODIAFARM SRL

346 1007600062716 I.C.S. STRABAG SRL

347 1007600048369 I.M. STEINEL ELECTRONIC SRL

348 1002600005196 PROMETEU-T SA

349 1003600152477 MATCON-MOTRICALA SA

350 1003600044307 NEFIS SRL

351 1007600005582 I.M. ELODI-FARM SRL

352 1003600045706 CLEBER SRL

353 1003600020846 GBS SRL

354 1005600012120 S.C. NOUCONST SRL

355 1002600041790 LILCORA SRL

356 1004600024841 DAAC-AUTOSPORT SRL

357 1003602006563 RETELE ELECTRICE DE DISTRIBUŢIE NORD SA

358 1007602000178 ÎCS DRA DRAEXLAMAIER AUTOMOTIVE SRL

359 1002602006326 SA INCOMLAC

360 1006602005006 ÎCS FOURCHETTE-M SRL

361 1007602005520 CC AQUATRADE SRL

362 1002600055881 ÎCS KNAUF-GIPS SRL

363 1002602001837 SA FLOAREA SOARELUI

364 1002602003945 SA CET-NORD

365 1003600121466 IM BEERMASTER SA

366 1002602005994 SRL BĂLŢI-GAZ

367 1009602005568 I.C.S. MAXMANSERV SRL

368 1003602007261 IM ASOCIAŢIA PIEŢELOR DIN BĂLŢI

369 1003602014168 SA BARZA ALBA

370 1003600003812 ÎM BĂLŢEANCA SA

371 1002602004366 SA BASARABIA-NORD SA

372 1005600042189 IM SUPRATEN PLUS SRL
373 1003602000516 MOLDAGROTEHNICA SA

374 1002602000612 SA RĂUT

375 1002602000047 VERIX-GRUP SRL

376 1003602013666 I.M. XAMINAR SRL

377 1003602001100 SA COMBINATUL DE PÎINE DIN BĂLŢI

378 1003602008280 SRL CUPTORUL FERMECAT

379 1002602005259 SRL CENTAUR

380 1003600109105 SRL SALAMER-COM

381 1002601002055 FLORENI SA

382 1002601002516 CARIERA COBUSCA SA

383 1014600009096 SPIRTS AND DISTILLED TRADE SRL

384 1006600012068 PUKOVEN SRL

385 1002603000505 TRICON SA

386 1003603007486 CAHULPAN SA

387 1003603006663 NUFARUL ALB SRL



22 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

388 1003603008483 BERE-UNITANC SA

389 1003603007017 SA IMPERIAL VIN

390 1003609001637 ÎM CĂLĂRAŞI DIVIN SA

391 1002609002202 ÎS PENTRU SILVICULTURA DIN CĂLĂRAŞI

392 1004609001863 SRL STAŢIUNEA BALNEOCLIMATERICA CODRU

393 1003608001881 SA ELEVATOR KELLEY GRAINS

394 1003611151445 GAGAUZ-GAZ SRL

395 1003605011559 SRL CIMIŞLIA-GAZ

396 1002600014352 FARMAPRIM SRL

397 1003604006110 SA RED NORD-VEST

398 1003607010109 MOLDOVATRANSGAZ SRL

399 1002600008706 IM SUDZUCKER-MOLDOVA SA

400 1003607015849 BOMI-SERVIS SRL

401 1003604013084 SRL EDINEŢ-GAZ

402 1011604000182 I.C.S. MOLDOVA ZAHAR SRL

403 1003604153298 I.S. ÎNTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURA EDINEŢ

404 1007602001577 SRL PROMILCOM

405 1002602005204 SRL RUSNAC-MOLDAQUA

406 1003607001275 FLOREŞTI-GAZ SRL

407 1003607011922 FABRICA DE UNT DIN FLOREŞTI SA

408 1004601003067 ÎCS LACTALIS-ALBA SRL

409 1003605002212 HINCEŞTI-SILVA

410 1003605005383 ELECTROSTRAT SRL

411 1004600052183 ÎCS BUSINESS MARKET SRL

412 1003600106746 SA CARIERA MICAUTI

413 1003600117504 IALOVENI-GAZ SA

414 1004600021219 ÎCS COMONTEL-GRUP SRL

415 1002601002907 COMBINATUL DE VINURI DE CALITATE MILEŞTII MICI ÎS

416 1002600006621 SC SANDRILIONA SRL

417 1003600031992 CASCADVIN SRL

418 1002601003166 ASCONI SRL

419 1006600042441 SPERANTA-K SRL

420 1003601006681 ÎNTREPRINDEREA DE DESERVIRE TEHNICA DIN BARDAR S.

421 1002600013089 S.C. CVIN-COM SRL

422 1003600164140 F.P.C. TENAR SRL

423 1004600011126 CARPENI SRL

424 1002609000220 VERO-NADINA SRL

425 1003604013198 TEZEU-LUX SA

426 1005600051817 I.M. INTERNAŢIONAL TOBACCO SRL

427 1003606015705 SRL ORHEI-GAZ

428 1003606007845 ÎS ÎNTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURĂ ORHEI

429 1004601002576 ÎM CHATEAU VARTELY SRL

430 1003606006217 LAFARGE CIMENT (MOLDOVA) SA

431 1006606007466 BPM-PLUS SRL



pagina | 23Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

432 1003602151429 LACTIS SA

433 1002602001974 SRL VERISVIN

434 1010602002842 SRL PARC-AUTOSERVICE

435 1003602032557 SRL MULTIVAL

436 1003607003132 ALFA-NISTRU SA

437 1003607003198 CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA SA

438 1002600002966 ÎM FABRICA DE BRINZETURI DIN SOROCA SA

439 1003607000038 MAGISTRALA-NISTRU SRL

440 1012600028396 ÎCS NP BASE SRL
441 1003601002384 SRL IMEXAGRO

442 1003600092021 ROMANEŞTI SA

443 1003605004560 SRL GARMA – GRUP
444 1003608002718 SRL ŞTEFAN VODA-GAZ

445 1009600043151 I.C.S. LEAR CORPORATION SRL

446 1003609007411 SRL UNGHENI-GAZ

447 1002600020023 MOLDABELA SRL

448 1012602000772 ICS GG CABLES&WIRES EE SRL

449 1002600006562 FPC BOJO-VIN SRL

450 1015602003305 SA FURNIZAREA ENERGIEI ELECTRICE NORD
 
(Monitorul Oficial 2-12/45, 15.01.2016)

Был опубликован Приказ Главной Государ-
ственной Налоговой Инспекции№ 1222 от 
31.12.2015 об утверждении Списка хозяй-
ствующих субъектов – крупных налогопла-
тельщиков на 2016 год

На основании п. с) ч. (1) ст.133 Налогового кодек-
са № 1163-XIII от 24.04.1997 г. и п.5 Приказа ГГНИ 
об организации деятельности по администриро-
ванию крупных налогоплательщиков № 267 от 
14.04.2011 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Список хозяйствующих субъектов – 

крупных налогоплательщиков на 2016 год согласно 
приложению, отобранных в соответствии с крите-
риями, предусмотренными в приложении к При-
казу ГГНИ об организации деятельности по адми-
нистрированию крупных налогоплательщиков № 
267 от 14.04.2011 г., с последующими изменениями 

и дополнениями. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 

2016 г.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2016 

года Приказ ГГНИ № 1755 от 24.12.2014 г. об утвер-
ждении Списка экономических агентов – крупных 
налогоплательщиков на 2015 год.

4. Управлению делопроизводства и архивиро-
вания довести данный приказ до сведения всех 
террито-риальных государственных налоговых 
инспекций и структурных подразделений Главной 
государственной налоговой инспекции, а Главному 
управлению крупных налогоплательщиков ГГНИ 
довести до сведения всех соответствующих нало-
гоплательщиков. 

5. Управлению крупных налогоплательщиков 
обеспечить опубликование данного приказа в 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Anexa/Приложение
la Ordinul IFPS/к Приказу ГГНИ

№ 1222 din/от 31.12.2015 г.

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

1 1003600106115 ÎM ORANGE MOLDOVA SA

2 1002600048836 MOLDTELECOM SA



24 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

3 1002600001257 CALEA FERATA DIN MOLDOVA ÎS

4 1002600024700 ÎS CENTRUL RESURSELOR INFORMAŢIONALE DE STAT REGISTRU

5 1002600028096 BC MOLDINDCONBANK SA

6 1002600004580 MOLDELECTRICA ÎS

7 1002600023242 POSTA MOLDOVEI ÎS

8 1002600006089 BC MOBIASBANCA-GROUPE SOCIETE GENERALE SA

9 1003600033974 TRABO-PLUS

10 1002600038891 47 TH PARALLEL SRL

11 1006600016055 IS CADASTRU

12 1003600002549 BANCA DE ECONOMII SA

13 1007600059183 BC PROCREDIT BANK SA

14 1010600022460 I.M. UNIMARKET DISCOUNT SRL

15 1002600026999 MAGAZINUL UNIVERSAL CENTRAL UNIC SA

16 1002600005347 FINCOMBANK SA

17 1003600008150 BC ENERGBANK SA

18 1002600029473 GEMENI SA

19 1008600035906 ICS HEALTH FOREVER INTERNATIONAL SRL

20 1003600056726 PIAŢA CENTRALĂ ÎM

21 1002600049442 RADIOCOMUNICATII ÎS

22 1003600137218 ÎM FOOD PLANET RESTAURANTS SRL

23 1003600152385 ÎI METALICA ZUEV ÎI

24 1002600044425 ICS CSM UNIFORM SRL

25 1003600082352 IONEL SA

26 1003600045784 ÎCS STAG TEXTILE INDUSTRY SA

27 1003600061928 SUN COMMUNICATIONS SRL

28 1002600025556 F.P.C. ARIDON SRL

29 1002600045798 ÎCS PETROM-MOLDOVA SA

30 1002600053315 IMSIA MOLDASIG SRL

31 1002600011166 ÎCS AVON COSMETICS (MOLDOVA) SRL

32 1012600018328 SOGLAS INVEST SRL

33 1002600019313 TAROL-DD SRL

34 1006600030066 GĂRILE ŞI STAŢIILE AUTO ÎS

35 1003600042163 ÎS CENTRUL NAŢIONAL PENTRU FRECVENŢE RADIO

36 1003600032232 ÎCS BRITISH AMERICAN TOBACCO-MOLDOVA SRL

37 1007600073998 I.C.S. CENTRUL DE DIAGNOSTIC GERMAN SRL

38 1002600036325 AUREOLA & LOMBARD SA

39 1003600053518 MICROINVEST SRL

40 1008600050774 ICS HUAWEI TECHNOLOGIES SRL

41 1002600020056 BC EUROCREDITBANK SA

42 1002600045189 VIZAJE-NICA SRL

43 1003600012344 AGARISTA AGRICOLA SRL

44 1003600038407 BASCONSLUX SRL

45 1002600030345 FCP ALEX-NEOSIM SRL

46 1002600036532 IPTEH SA



pagina | 25Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

47 1004600073229 ÎCS « MARY KAY(MOLDOVA) Limited» SRL

48 1002600014732 ÎCS «ORIFLAME INTERNATIONAL» SRL

49 1003600027672 CONTINENT SRL

50 1003600045544 EDILITATE SA

51 1002600008119 M.C.F.-ENGROS SRL

52 1003600043182 ÎM GRISAN HAMB SA

53 1002600006827 POLITRANS SRL

54 1003600002505 KVINT-PLUS SRL

55 1003600011211 ÎCS NATUR BRAVO SA

56 1003600100445 ICS CRISTINA MOLD-ROM SIMPEX SRL

57 1002600053669 I.C.S. NOBIL-CLUB SRL

58 1003600048028 ÎCS PRO DIGITAL SRL

59 1002600013872 VION-IMPEX SRL

60 1002600030149 ÎM LOTERIA MOLDOVEI SA

61 1002600054563 I.M. BADPRIM SRL

62 1014600038519 GOLDEN PIGLET SRL
63 1003600117582 IM GBG-MLD SRL

64 1003600082053 PROMTEHGAZ SA

65 1003600116611 FPC REMTA-TRANSPORT-PRIVAT SRL

66 1003600089719 ICAM SA

67 1002600008902 AVANTE SRL

68 1003600158022 VARO-INFORM SRL

69 1002600013883 CARDIAX-PLUS SRL

70 1002600000803 ÎCS SUVOROV-VIN SRL

71 1002600031364 CONSOCIVIL SA

72 1002600019070 EL-PASSO SRL

73 1002600005819 SOCIETATEA DE ASIGURĂRI MOLDCARGO SRL

74 1002600022108 ÎCS SUMMA SRL

75 1004600057247 S.C. MAESTRO-NUT SRL

76 1002600056198 I.C.S. FINPAR INVEST SRL

77 1003600056955 ÎCS LEMI INVEST SA

78 1004600000070 MAIB-LEASING SA

79 1004600074938 ENERGOCOM SA

80 1002600015762 ICS AGRIMATCO-SERVICE SRL

81 1003600134147 ÎCS FIRMA ZEPTER-INTERNATIONAL SRL

82 1006600037755 ÎCS TOTAL LEASING & FINANCE SA
83 1006600048096 S.C. IRINDA PRIM SRL

84 1002600041206 MITRA-GRUP SA

85 1005600029968 S.C. CONSFIRMGRUP SRL

86 1003600036045 REPREZENTANTA SA GEDEON RICHTER IN REPUBLICA MOLDOVA

87 1003600035705 S.C. GRAND PREMIUM SRL

88 1013600013881 PRETURI PENTRU TINE SRL

89 1005600043669 I.C.S. EASY CREDIT SRL

90 1002600029347 CA ALLIANCE INSURANCE GROUP SA



26 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

91 1014600005847 LEOGRAND HOTEL SRL

92 1005600001823 S.C. TRANSVEMIRS S.R.L

93 1002600012831 LAGMAR – IMPEX SRL
94 1002600013012 ARTIZANA SA

95 1005600041908 I.C.S. PRIME CAPITAL SRL

96 1002600042306 S.C. DUFREMOL SRL

97 1002600046290 SAVTELS SRL

98 1005600049867 A.P. NRG MEDIA SRL

99 1002600046027 ÎM MOLDCELL SA

100 1003600014223 SRL ZERNOFF ÎM

101 1002600001718 AIR MOLDOVA ÎS

102 1002600004030 FRANZELUTA SA

103 1003600022806 MOLDATSA ÎS

104 1002600005059 SA JLC

105 1004600054327 ÎM PARCUL URBAN DE AUTOBUZE

106 1003600049911 ÎM VINAMEX SRL

107 1007600068110 ICS OP ARGUS-S SRL

108 1002600012761 SC IMC MARKET SRL

109 1005600017723 SRL FARMACIA FAMILIEI

110 1002600046359 SRL DITA ESTFARM

111 1003600017925 AKM-VETERAN SRL

112 1002600003240 SLAVENA-LUX SRL

113 1003600041317 SC ADD-PRODUCTION SRL

114 1003600056966 I.C.S. OILTECH SRL

115 1002600039290 FPC UNGAR SRL

116 1002600046821 ÎM «VALAN INTERNATIONAL CARGO CHARTER» SRL

117 1002600010480 AEROPORT HANDLING SA

118 1013600039380 ÎS CENTRUL DE METROLOGIE APLICATĂ ŞI CERTIFICARE

119 1003600028059 VOLTA SRL

120 1002600043543 MELODIA SA

121 1002600027413 MAXITEH-ST SRL

122 1003600032818 SRL RIUL VECHI

123 1003600036724 SRL NUMINA

124 1003610000111 SC AGROGLED SRL

125 1004600052987 S.C. STALMA LUX SRL

126 1005600024192 ICS CONSTRUCT-ARABESQUE SRL

127 1002600004063 BC COMERŢBANK SA

128 1009600006996 Î.M. FARM MEAT PROCESSING SRL

129 1003600002136 CARMEZ SA

130 1003600088549 SA FLOARE-CARPET

131 1002600007949 TINA SRL

132 1003600031981 INMEX ÎS

133 1003600078467 VADINA SRL

134 1003600004163 ROSHENMOL SRL



pagina | 27Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

135 1002600004188 S.C. IACOB SRL

136 1003600051134 ARMO-BETON SA

137 1002600029451 VLADALINA SRL

138 1002600039681 SRL BICOMPLEX

139 1003600042037 PROTECTIA PLANTELOR SRL

140 1003600033181 LARSAN-NOR SRL

141 1004600013500 S.C. VITAFOR SRL

142 1002600010457 AEROPORT CATERING SA

143 1002600008094 DIAZCHIM SRL

144 1002600041376 OLIMP SRL

145 1003600128591 UNIPLAST SRL

146 1003600017268 CEGOLTAR SRL

147 1003600022390 VENAVA GRUP SRL

148 1003600079246 F.P.C. DRANCOR SRL

149 1013600024812 CHOCOLUX SRL

150 1002600021488 MONICOL SRL

151 1003600025667 EXFACTOR-GRUP SRL

152 1006600028706 I.M. DALMORS-GRUP SRL

153 1008600058932 I.M. FARM MEAT SUD SRL

154 1003600102966 F.V.I.TRAIAN-INVEST SRL

155 1005600056306 I.C.S. INTERNATIONAL SERVICES DATA PROCESSING S.R.

156 1003600060541 I.M. FIRSTLINE SRL

157 1003600006592 STAYER SRL

158 1003600025092 KIRSAN COM SRL

159 1005600053888 I.M. MAX & FURNITURE SRL

160 1003600015208 IM EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY SA

161 1002600005141 TUTUN-CTC SATD

162 1006600054228 VISTARCOM SRL

163 1002600028650 ÎM GLASS CONTAINER COMPANY SA

164 1009600004970 ICS ORBICO MA SRL

165 1003600026295 CET NR 2 DIN CHIŞINĂU SA

166 1003600136646 ÎCS COCA-COLA IMBUTELIERE CHIŞINĂU SRL

167 1003600033697 ÎM ROMSTAL TRADE SRL

168 1002600041675 ÎCS TRIGOR AVD SRL

169 1002600053197 MACON SA

170 1003600008563 INTROSCOP SA

171 1003600161002 ÎM EXDRUPO

172 1002600008924 FABRICA DE STICLA DIN CHIŞINAU ÎS

173 1002600017397 ICS LE BRIDGE CORPORATION LIMITED SRL

174 1002600024308 ÎCS LAPMOL SRL

175 1002600041077 MOLDOVAHIDROMAS SA

176 1002600014477 DANSICONS SRL

177 1003600126117 ÎM LIFTSERVICE

178 1002600050842 LUSMECON SA



28 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

179 1003600091378 ICS SHAN LIAN INTERNATIONAL GROUP SRL

180 1003600124320 IMPEXCERA SRL

181 1003600001737 BASLIFT SRL

182 1003600023216 ÎM VISMOS SA

183 1002600034310 IM RIHPANGALFARMA SRL

184 1002600034022 ÎCS HELLAS GROUPS SA

185 1003600025379 ELECTROCON SA

186 1002600027631 IM SANIN SRL

187 1002600017102 OLMOSDON SRL

188 1007600035781 I.M. GLASS CONTAINER PRIM SA

189 1002600015175 DERANG-PLUS SRL

190 1003600010708 FIRMA MAG SRL

191 1011600016305 TRANSAUTOGAZ SRL

192 1003600027225 AUTOCAR-IMEX SRL

193 1014600016339 BUCURIA DULCE SRL
194 1003600050713 S.C. RUMEON SRL

195 1005600042994 S.C. MULTICONSTRUCT GRUP SRL

196 1008600044793 BICOMPLEX-CONSTRUCT SRL

197 1003600104133 I.S. INSTALCO SRL

198 1002600051768 GUTAROM SRL

199 1003600095088 MODEM SRL

200 1003600059222 ORIZONT SA

201 1008600024540 SRL EUROLUMINA

202 1003600049760 MAURT SRL

203 1004600002801 ALMAIAN SRL

204 1002600014891 EDATA-TRANS SRL

205 1003600042004 LINELLA SRL

206 1003600064170 BIMETCOM SRL

207 1012600002772 STARNET SERVICII SRL

208 1010600043506 SERVICII PAZA I.S.

209 1002600001338 BC VICTORIABANK SA

210 1003600048486 REGIA TRANSPORT ELECTRIC IM

211 1002600023736 BUCURIA SA

212 1013600025635 AVIA INVEST SRL

213 1002600005897 ÎCS LUKOIL-MOLDOVA SRL

214 1002600025822 METALFEROS SA

215 1002600015382 ÎM ROMPETROL MOLDOVA SA

216 1004601004787 ÎCS BEMOL RETAIL SRL

217 1006600054871 SC DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

218 1002600010273 BC EXIMBANK SA

219 1002600023471 ICS ENDAVA SRL

220 1002600036004 BANCA COMERCIALĂ UNIBANK SA

221 1003600056195 FPC CONFORT SRL

222 1010600027395 I.C.S. TOP SHOP STUDIOMODERNA SRL



pagina | 29Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

223 1003606004176 ORHEI-VIT SA

224 1003600019583 RECONSCIVIL SRL

225 1004600028447 ÎM AUTOSALUBRITATE

226 1002600001349 ZORILE SA

227 1002600007204 AMPRENTA-FOIL SRL

228 1002600009035 ÎM DAAC-HERMES SA

229 1002600020908 DONARIS-GRUP SA

230 1002600036967 CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE A REPUBLICII MOLDOVA

231 1002600002449 COMBINATUL POLIGRAFIC DIN CHIŞINĂU

232 1003600000774 ESPLAN-LUX SRL

233 1003600006972 REDREX&CO SRL

234 1003600008622 PROFMET GRUP SRL

235 1002600027000 PIELART SA

236 1002600032453 IM UBFB TRADE GROUP SRL

237 1002600041941 ÎM TOPAZ SA

238 1004600073997 I.C.S. DANUBE LOGISTICS SRL

239 1003600091219 CIE MOLDEXPO SA

240 1002600035731 ÎM JOLLY-ALON SA

241 1003600062729 PIETRIS SA

242 1002600023851 VISPAS SI CO SRL

243 1003600127505 IMREL LUMTEH IM

244 1004601000549 I.C.S. EUROCONFORT SRL

245 1003600008161 ÎCS PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT SRL

246 1003600118109 ÎS CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE INDUSTRIALA SI CERTIFICARE

247 1002600038422 SC CREATOR-IU. BORS SRL

248 1010600006879 I.C.S. GENESIS INTERNATIONAL SRL

249 1010600036698 I.C.S. CODRU HOSPITALITY SRL

250 1002600026612 Î.C.S. LIMAGRAIN MOLDOVA SRL

241 1002600032981 SC DINA-COCIUG SRL

252 1007600063492 I.M. GEDEON RICHTER-RETEA FARMACEUTICA SRL

253 1002600004133 FPC MGM SRL

254 1002600033793 VIORICA-COSMETIC SA

255 1003600028587 I.M. NIAGARA CLUB SRL

256 1003600083625 AVANTAJ-AV SA

257 1003600130817 ÎCS INDRA SISTEME SRL

258 1003600028325 VEGA-L SRL

259 1004607000286 SRL MAGT-VEST

260 1002600043945 COLAJ SRL

261 1003600134099 ÎCS STEAUA REDS SA

262 1002600031892 AROMA SA

263 1002600013665 AZMOL COMPANY SRL

264 1003600044260 I.C.S. EUROMARBE SRL

265 1002600043934 COLAJ-CINEMA SRL

266 1002600033173 Î.C.S. S & T MOLD SRL



30 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

267 1002600009747 VALIEXIMP SRL

268 1005600000251 S.C. VADALEX-AGRO SRL

269 1007600068741 3M-FARM SRL

270 1006600006098 DAAC-AUTO SRL

271 1003600023559 ADMINISTRAŢIA DE STAT A DRUMURILOR I.S.

272 1013600038202 MOLDPRESA GRUP SRL

273 1010600013754 I.M. BUCURIA PENTRU TOTI SRL

274 1012600003838 LARIDAN LUX SRL

275 1013600032967 STARNET SOLUTII SRL

276 1008600013575 BASS SYSTEMS SRL

277 1002600003745 CASA DE COMERT VITA SRL

278 1002600056224 CUSTOMAGIC SRL

279 1010600015736 GENERAL MEDIA GROUP SRL

280 1002600041697 ARAX-IMPEX SRL

281 1002600015739 SRL GLORINAL

282 1003600015231 ÎCS RED UNION FENOSA SA

283 1002600003778 BC MOLDOVA-AGROINDBANK SA

284 1002600015876 APA-CANAL CHIŞINAU SA

285 1003600066037 CHIŞINAU-GAZ SRL

286 1004601002738 ÎCS METRO CASH & CARRY MOLDOVA SRL

287 1003600005791 SUPRATEN SA

288 1003600008275 ÎM TIREX PETROL SA

289 1002600035719 BC BANCA SOCIALA SA

290 1002600035890 FIDESCO SRL

291 1008600056927 PERSONAL LOGISTICA SRL

292 1002600005369 ACVILIN-GRUP SRL

293 1002600040069 ÎM « LEUTIS» SRL

294 1003600111878 VEACES-NOVA SRL

295 1003600086062 CRICOVA SA

296 1003600043595 TETIS INTERNATIONAL CO SRL

297 1002600047677 ASOCIAŢIA DE GOSPODARIRE A SPATIILOR VERZI ÎM

298 1003600005148 MOLDOVAGAZ SA

299 1002600007123 COMPANIA ASITO SA

300 1002600007329 LUX PROBA GRUP

301 1011600027679 ÎS VAMSERVINFORM

302 1003600084426 PEGAS SRL

303 1003600107905 SC DROMAS-CONS SRL

304 1003600043540 FERTILITATEA-CHIŞINAU SA

305 1006600058053 FISCSERVINFORM ÎS

306 1007600039103 I.C.S. SAMRES SOUTH EAST SRL

307 1008600036589 I.M. CREDIT RAPID SRL

308 1003600021533 BCR CHIŞINĂU SA

309 1002600031906 ÎS INGEOCAD

310 1003600098931 CHIŞINAUPROIECT ÎM



pagina | 31Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

311 1003600007267 FPC VALAH SRL

312 1003600020101 SC ADD-TECHNOLOGY SRL

313 1003600083670 SC STARNET SRL

314 1003600068891 ICS EXPRESS LEASING SRL

315 1003600050850 ROMATIM SRL

316 1004601000125 Î.M. GRAWE CARAT ASIGURĂRI SA

317 1004600021987 RUTADOR SRL

318 1003600104867 IS DETASAMENTUL DE PAZA PARAMILITARĂ

319 1002600012901 MAKLER SRL

320 1002600042915 ÎCS RENAISSANCE-PERFECT SRL

321 1003600088527 MEZON SA

322 1004601001362 Î.C.S. CARLSBERG SRL

323 1002600032431 SIDAL GRUP SRL

324 1003600002284 BIOPROTECT SRL

325 1002600037724 ICS VARDA SRL

326 1002600013148 ANALITICMEDIA-GRUP SA

327 1002600028764 GCC-SECURITATE SRL

328 1007600057868 IM INTERFOBOS GRUP SRL

329 1003600044259 FORTITUDO SRL

330 1005600036924 I.S. FINTEHINFORM

331 1011609002147 CALARAŞI DIVIN PLUS SRL
332 1006600016929 S.C. TEXCO IMPEX SRL

333 1002600032947 AUTO-PREZENT SRL

334 1003600030331 EAST-AUTO-LADA

335 1003600054102 DUO-EGO SRL

336 1002600013539 MAKLER PLUS SRL

337 1003602011868 IM APA CANAL BĂLŢI

338 1006600023310 S.C. BINASTRO COM SRL

339 1003600049139 CRICOVA-VIN SA

340 1009600015990 KERAMIN GRUP SRL

341 1002600019586 BASVINEX SA

342 1002600053751 TRONEX-COM SRL

343 1014600043319 ICS GAS NATURAL FENOSA FURNIZARE ENERGIE SRL

344 1003600060828 I.M. BECOR SRL

345 1003600099857 S.C. PRODIAFARM SRL

346 1007600062716 I.C.S. STRABAG SRL

347 1007600048369 I.M. STEINEL ELECTRONIC SRL

348 1002600005196 PROMETEU-T SA

349 1003600152477 MATCON-MOTRICALA SA

350 1003600044307 NEFIS SRL

351 1007600005582 I.M. ELODI-FARM SRL

352 1003600045706 CLEBER SRL

353 1003600020846 GBS SRL

354 1005600012120 S.C. NOUCONST SRL



32 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

355 1002600041790 LILCORA SRL

356 1004600024841 DAAC-AUTOSPORT SRL

357 1003602006563 RETELE ELECTRICE DE DISTRIBUŢIE NORD SA

358 1007602000178 ÎCS DRA DRAEXLAMAIER AUTOMOTIVE SRL

359 1002602006326 SA INCOMLAC

360 1006602005006 ÎCS FOURCHETTE-M SRL

361 1007602005520 CC AQUATRADE SRL

362 1002600055881 ÎCS KNAUF-GIPS SRL

363 1002602001837 SA FLOAREA SOARELUI

364 1002602003945 SA CET-NORD

365 1003600121466 IM BEERMASTER SA

366 1002602005994 SRL BĂLŢI-GAZ

367 1009602005568 I.C.S. MAXMANSERV SRL

368 1003602007261 IM ASOCIAŢIA PIEŢELOR DIN BĂLŢI

369 1003602014168 SA BARZA ALBA

370 1003600003812 ÎM BĂLŢEANCA SA

371 1002602004366 SA BASARABIA-NORD SA

372 1005600042189 IM SUPRATEN PLUS SRL
373 1003602000516 MOLDAGROTEHNICA SA

374 1002602000612 SA RĂUT

375 1002602000047 VERIX-GRUP SRL

376 1003602013666 I.M. XAMINAR SRL

377 1003602001100 SA COMBINATUL DE PÎINE DIN BĂLŢI

378 1003602008280 SRL CUPTORUL FERMECAT

379 1002602005259 SRL CENTAUR

380 1003600109105 SRL SALAMER-COM

381 1002601002055 FLORENI SA

382 1002601002516 CARIERA COBUSCA SA

383 1014600009096 SPIRTS AND DISTILLED TRADE SRL

384 1006600012068 PUKOVEN SRL

385 1002603000505 TRICON SA

386 1003603007486 CAHULPAN SA

387 1003603006663 NUFARUL ALB SRL

388 1003603008483 BERE-UNITANC SA

389 1003603007017 SA IMPERIAL VIN

390 1003609001637 ÎM CĂLĂRAŞI DIVIN SA

391 1002609002202 ÎS PENTRU SILVICULTURA DIN CĂLĂRAŞI

392 1004609001863 SRL STAŢIUNEA BALNEOCLIMATERICA CODRU

393 1003608001881 SA ELEVATOR KELLEY GRAINS

394 1003611151445 GAGAUZ-GAZ SRL

395 1003605011559 SRL CIMIŞLIA-GAZ

396 1002600014352 FARMAPRIM SRL

397 1003604006110 SA RED NORD-VEST

398 1003607010109 MOLDOVATRANSGAZ SRL



pagina | 33Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

399 1002600008706 IM SUDZUCKER-MOLDOVA SA

400 1003607015849 BOMI-SERVIS SRL

401 1003604013084 SRL EDINEŢ-GAZ

402 1011604000182 I.C.S. MOLDOVA ZAHAR SRL

403 1003604153298 I.S. ÎNTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURA EDINEŢ

404 1007602001577 SRL PROMILCOM

405 1002602005204 SRL RUSNAC-MOLDAQUA

406 1003607001275 FLOREŞTI-GAZ SRL

407 1003607011922 FABRICA DE UNT DIN FLOREŞTI SA

408 1004601003067 ÎCS LACTALIS-ALBA SRL

409 1003605002212 HINCEŞTI-SILVA

410 1003605005383 ELECTROSTRAT SRL

411 1004600052183 ÎCS BUSINESS MARKET SRL

412 1003600106746 SA CARIERA MICAUTI

413 1003600117504 IALOVENI-GAZ SA

414 1004600021219 ÎCS COMONTEL-GRUP SRL

415 1002601002907 COMBINATUL DE VINURI DE CALITATE MILEŞTII MICI ÎS

416 1002600006621 SC SANDRILIONA SRL

417 1003600031992 CASCADVIN SRL

418 1002601003166 ASCONI SRL

419 1006600042441 SPERANTA-K SRL

420 1003601006681 ÎNTREPRINDEREA DE DESERVIRE TEHNICA DIN BARDAR S.

421 1002600013089 S.C. CVIN-COM SRL

422 1003600164140 F.P.C. TENAR SRL

423 1004600011126 CARPENI SRL

424 1002609000220 VERO-NADINA SRL

425 1003604013198 TEZEU-LUX SA

426 1005600051817 I.M. INTERNAŢIONAL TOBACCO SRL

427 1003606015705 SRL ORHEI-GAZ

428 1003606007845 ÎS ÎNTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURĂ ORHEI

429 1004601002576 ÎM CHATEAU VARTELY SRL

430 1003606006217 LAFARGE CIMENT (MOLDOVA) SA

431 1006606007466 BPM-PLUS SRL

432 1003602151429 LACTIS SA

433 1002602001974 SRL VERISVIN

434 1010602002842 SRL PARC-AUTOSERVICE

435 1003602032557 SRL MULTIVAL

436 1003607003132 ALFA-NISTRU SA

437 1003607003198 CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA SA

438 1002600002966 ÎM FABRICA DE BRINZETURI DIN SOROCA SA

439 1003607000038 MAGISTRALA-NISTRU SRL

440 1012600028396 ÎCS NP BASE SRL
441 1003601002384 SRL IMEXAGRO

442 1003600092021 ROMANEŞTI SA



34 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

443 1003605004560 SRL GARMA – GRUP
444 1003608002718 SRL ŞTEFAN VODA-GAZ

445 1009600043151 I.C.S. LEAR CORPORATION SRL

446 1003609007411 SRL UNGHENI-GAZ

447 1002600020023 MOLDABELA SRL

448 1012602000772 ICS GG CABLES&WIRES EE SRL

449 1002600006562 FPC BOJO-VIN SRL

450 1015602003305 SA FURNIZAREA ENERGIEI ELECTRICE NORD

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 04 din 15.01.2016 cu 
privire la abrogarea Ordinului IFPS nr. 871 din 
28.10.2011

În temeiul art. 133 alin.(1) lit. c) din Codului fiscal 
și în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanţelor 
nr. 115 din 6 septembrie 2010 cu privire la aprobarea 
și completarea formularului tipizat de document pri-
mar cu regim special „Factură fiscală”, în redacţia Ordi-
nului Ministerului Finanţelor nr. 199 din 10 decembrie 
2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.340-
346/2525 din 18.12.2015), 

ORDON:
1. Se abrogă Ordinul IFPS nr.871 din 28.10.2011 

privind imprimarea de sine stătător a formularelor ti-
pizate de document primar cu regim special „Factura 
fiscală”.

2. Agenţii economici, cărora în baza Ordinului IFPS 
nr. 871 din 28.10.2011 li s-a acordat dreptul la impri-
marea de sine stătător a facturilor fiscale cu atribui-
rea seriei și diapazonului de numere, la perfectarea 
facturilor fiscale vor utiliza seria și numerele atribuite 
pînă la epuizarea diapazonului. Solicitarea ulterioară 
a seriei și diapazonului de numere pentru imprimarea 
de sine stătător a facturilor fiscale se va efectua prin 
intermediul sistemului informatic „Comanda on-line 
a formularelor tipizate”, cu recepţionarea recipisei în 
format electronic.

3. Direcţia generală metodologia impozitelor și ta-
xelor va aduce prezentul ordin la cunoștinţa tuturor 
inspectoratelor fiscale de stat teritoriale, subdiviziu-
nilor structurale ale Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat și va asigura publicarea prezentului ordin în Mo-
nitorul Oficial al Republicii Moldova.

(Monitorul Oficial 13-19/85, 22.01.2016)

Был опубликован Приказ Главной Госу-
дарственной Налоговой Службы № 04  от  
15.01.2016 о прекращении действия При-
каза ГГНИ № 871 от 28.10.2011 г.

На основании п.с) ч.(1) ст.133 Налогового кодек-
са и в соответствии с Приказом Министерства фи-
нансов № 115 от 6 сентября 2010 об утверждении 
и заполнении типовой формы первичного доку-
мента строгой отчетности „Налоговая накладная” 
в редакции Приказа Министерства финансов № 
199 от 10 декабря 2015 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova № 340-346/2525 от 18.12.2015 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Признать утратившим силу Приказ ГГНИ 

№  871 от 28.10.2011 г. о самостоятельной печати 
типовых форм первичного документа строгой от-
четности «Налоговая накладная».

2. Экономическим агентам, которым в соответ-
ствии с Приказом ГГНИ № 871 от 28.10.2011 г. было 
предоставлено право самостоятельной печати на-
логовых накладных с присвоением серии и диапа-
зона номеров, разрешается использование нало-
говых накладных с этими сериями и номерами до 
полного использования диапазона. Последующий 
запрос серии и диапазона номеров для самостоя-
тельной печати налого-вых накладных осуществля-
ется посредством электронной системы «Comanda 
on-line a formularelor tipizate» с получением распи-
ски в электронной форме.

3. Главному управлению методологии налогов и 
сборов довести данный приказ до сведения всех гос-
ударственных территориальных налоговых инспек-
ций, подразделений Главной государственной налого-
вой инспекции и обеспечить опубликование данного 
приказа в Monitorul Oficial al Republicii Moldova.


